De vacatione et nova institutione seniorum et aliorum. Ca<pitulum> XXX. 
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in spiritualibus, ordiniamo che quello priore o decano resta nel monasterio che vaca o per la morte, 
o per la absolutione del prelato, o quando e’ prelati vanno ad capitolo della congregatione, habbi 
quella medesima auctorità, in spiritualibus tantum, la quale haveva quel prelato vivo o presente in 
sino alla creatione del nuovo, o ritornare dal capitolo del proprio prelato. Et non di meno, e’ 740 
camarlinghi et altri officiali delle cose temporali o exteriore seguitino loro consuetudine et 
obedientia, dalla quale per cagione alcune non vogliamo da questi così facti priori o decani possino 
essere rimossi // [f. 13r] // o privati. Non di mancho vogliamo di qualunque cosa occorre consultino 
ne’ predecti tempi non altrimenti dell’usato, anzi più con questi che restono nel luogho del prelato, 
et in ogni cosa tucto faccino et disponghino con la loro benedictione come erono usati o più di fare 745 
a’ loro prelati. Ma accadendo infra annum el prelato dovere andare fuora del monasterio per brieve 
o lungho tempo, allora e’ priori et decani seguitino loro consuet<ud>ine in spiritualibus, et quello 
più in questo et nell’altre cose che dallo abbate in una partita sarà stato loro ordinato. Et questo 
medesimo ordiniamo si observi da’ priori, da’ decani et tucti gli altri sua offitiali che di tucto si 
riferischino al iudicio del priorio abbate, et in quello et in ogni altro tempo. 750 
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x*S*ì come ci è a cura che li prelati non sieno perpetui, ma ciaschuno anno absoluti sieno dalla 
prelatione, così diligentemente intendiamo et vogliamo che seniori et li altri officiali de’ monasterii 
ciascuno anno sieno absoluti da’ loro officii et dignità, acciò non si reputino essere in perpetuum 755 
preposti ad tale administratione et officii. Onde ordiniamo che doppo l’absolutione del capitolo 
generale, infra octo dì che e’ prelati saranno giunti a’ loro monasterii, congregati tucti e’ monachi in 
capitolo absolvino e’ seniori et gli altri officiali da’ loro officii; e’ quali successivamente in decto 
capitolo, coram omnibus genuflexi, accusando loro excessi et negligentie et colpe commesse in loro 
officii, con humiltà consegnino tucte le chiavi al prelato. La qual cosa sequita, tucti ritornino a’ 760 
luoghi loro secondo la professione, et non si intromectino più ad tale officio se dal prelato non sarà 
di nuovo dato loro in commissione. Hoc tamen attento, et così vogliamo che almeno per tre dì senza 
e’ decti officii o administratione restino ne’ luoghi di loro professione. Se pur di poi parrà al prelato 
confirmare qualcuno nello officio nel quale era in prima possa; et se accadessi che alcuno prelato 
non si fussi trovato al capitolo, facci niente di meno questo infra octo dì di poi sarà certificato di sua 765 
confirmatione. 

De mutationibus monachorum. Ca<pitulum> XXXI. 
*C*ome la discreta mutatione de’ prelati qualche volta è utile et necessaria, così quella de’ fratelli 
di nostra congregatione, attesa maxime la unità universale di tucto el corpo della congregatione. Et 770 
perciò, se fuora del capitolo parrà al padre generale et visitatori trasferire o mutare, et per qualunque 
cagione si sia ancora invito el prelato donde si leva o quello dove si pone el fratello che è mandato 
vogliamo sieno totalmente obediti. Et ancora e’ visitatori, quando in actu visitationis saranno el 
medesimo, admo//[f. 13v]//nendogli non di meno che non debbono levare un monacho d’un 
monasterio per deputarlo in quello che è a 775 
ricerchine alla tornata loro el parere del padre generale. Et se alcuno fratello senza cagione molto 
legiptima, inportunamente et con scandalo degli altri o de’ monasterii, adomanderà licentia di esser 
invitato non gli sia concessa; et se pure la domanderà et obtenga per importunità, vogliamo non 
habbi voce activa né passiva ne’ capitoli generali, et per uno anno nel monasterio al quale anderà 
ne’ capitoli speciali. Et più, che per anni dua non sia assumpto allo officio de’ seniori se non gli sarà 780 
dispensato dal capitolo generale. 

De expensis fiendis in mutationibus fratrum. Ca<pitulum> XXXII. 
*O*rdiniamo ancora che nelle mutationi de’ fratelli si tengha questa regola: cioè che se infra annum 
alcuno di nostra congregatione è levato da uno monasterio ad un altro che se per comodo di quello 785 
monasterio donde è rimosso, allora tucte le spese che vi occorrono per cagione di tal mutatione 
sieno facte dal monasterio donde è levato; ma se è ad utilità et commodo di quel monasterio dove è 
mutato, allora quello sia oblighato ad ogni spesa che si fa per tale mutatione; et se l’è per commodo 
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dal uno et dell’altro, allora le spese sieno comuni. Et se alcuno fratello per infirmità è mutato da uno 
monasterio ad uno altro, el monasterio donde si lieva oltre alla spesa della via sia obligato, 790 
providerà l monasterio al quale è mandato di tucte le cose che vi si faranno per lui, excepto le cose 
comuni et casalinghe delle quali vogliamo il monasterio sia rifacto da quello donde è il monacho 
yinfermo, o ad iudicio degli auditori del capitolo, o vero infra annum per terminatione del padre 
generale et visitatori. Et se adviene che alcuno de’ fratelli per essere incorrigibile non si possa 
tenere nel monasterio proprio per alcuno scandalo, o incarcerare o punire, per queso sia mandato in 795 
altro. Et il monasterio donde si leva sia obligato di tucto servare inleso et indenne quel monasterio 
al quale si manda, oltre alle spese del capitolo vel della via. 

De provisione vestimentorum. Ca<pitulum> XXXIII. 
*A*ncora ordiniamo che dal capitolo in fino alla visitatione, o al tempo nel quale epsa si deverebbe 800 
fare, ciascuno monasterio faccia la provisione oportuna a’ fratelli dei vestimenti di rascia, de’ quali 
lo abbate cognosca in quel tempo loro haver bisogno. Et dalla visitatione in fino ad capitolo sieno 
provisti di vestimenti di panno. Et se alcuno, medio tempore, è mutato da uno monasterio ad un 
altro, servisi ancora in questo la regola delle spese delle mutationi de’ fratelli. Hoc semper attento: 
che quando si dà il vestito // [f. 14r] // nuovo renda il vechio, excepto che per le tonache et scapulari 805 
vechi s’intenda doversi rendere la tertia, la quale colle altre cose vechie rendute sieno dispensate per 
lo amor di Dio, secondo la dispositione dello abbate. Et niuno di nostra congregatione usi foderi; et 
a chi pure per gratia speciale, exigente aliqua infirmitate, fussino concessi, non vogliamo possino 
usare se non agnellini. 
 810 
De fratribus nostris conversis et commissis. Ca<pitulum> XXXIIII. 
*D*e’ fratelli nostri e’ quali noi chiamamo conversi si fanno dua distinctioni: una parte chiamamo 
conversi claustrali, l’altra conversi exteriori, sive laici. E’ claustrali vestino chome e’ monachi, 
salvo che lo scapulare largho et la cocolla. E’ quali, passato l’anno o quando parrà al prelato, con 
seniori o vero alle dua parti del convento se non si accordano e’ seniori, sieno ricevuti alla 815 
professione, quando in aecclesia et coram fratrum conventu et notario promettino paupertatem, 
obedientiam, castitatem, dedicando sè et sua monasterio. Et diesi loro l’habito strecto col capuccio, 
col cingulo et mantello in segno d’essere stati acceptati da’ fratelli, et sieno ricevuti da tucti e’ 
fratelli ad osculum pacis, e’ quali sieno presenti ne’ capitoli de’ monasterii negli acti capitulari. 
Così, circa le cose della congregatione come nelle particularità de’ monasterii dove si truovono, non 820 
intendiamo questi tali obligare ad tucte le austerità della regola, specialmente a’ digiuni et alle 
vigilie come li altri monachi, acciò che liberamente possino insistere ad opere della carità, della 
obedientia et cetera; ma solo sieno obligati a digiunare i dì statuti dalla Sancta Chiesa, et quelli altri 
tempi quando e’ monachi digiunano il venerdì, secondo la dispositione de’ loro superiori. Ma ne’ 
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speciale a questi così facti al loro uso alcuno bene inmobile, non tanto per loro comodo ma molto 840 
più per cultivare et meliorare quelli beni deteriorati al loro monasterio. Et quando adviene che per 
loro colpa sieno licentiati vogliamo che que’ tali beni ritornino al monasterio dal quale lo havevano 
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De suffragiis mortuorum. Capitulum XXXV. 845 
*O*rdiniamo ancora che quando alcuno di nostra congregatione passerà della presente vita el 
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questo, ciascuno prete dica tre Messe oltre alle sopra decte ordinate quanto più presto gli sarà 
comodo, et quelli che non sono preti dichino tre volte l’officio de’ morti, cioè Vespero, una vigilia 
con le Laude et orationi, et chi non sapessi leggere dica cento Pater Noster et cento Ave Maria. Et 
in quel monasterio dove sarà tal defuncto vogliamo, se comodamente possino, si celebri uno officio 855 
solenne sopra il corpo prima si sepellisca. Sin autem, la mattina sequente et in quel monasterio ove 
tale defuncto fece sua professione, ciascuno prete oltre alle Messe gregoriane sia obligato dire nove 
Messe, et chi non è sacerdote otto officii de’ morti come di sopra si contiene, et chi non sapessi 
leggere dugento Pater Noster et dugento Ave Maria per la anima di quello defuncto. Et oltre a 
questo, el prelato di quello monasterio procuri che nove dì continui si dia per lo amor di Dio per la 860 
anima di quel tale tucta la portione del victo dì per dì gli toccherebbe in refectorio, ordinando che 
quivi in refectorio ove dovessi sedere ad mensa, o che sole//[f. 15r]//va stare epso defuncto, mentre 
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ch’ e’ fratelli desinano o cenano si tengha una crocetta. Et questo medesimo e della portione e della 
crocetta si observi per nove dì in quello monasterio dove è sepulto. Et più, che ogni lunedì si canti 
la Messa de’ morti, et doppo matutino si suoni tre segni ad morto con le campane minore. Et 865 
aaessendo la Messa propria, o altro impedimento, dichisi la Messa ordinata et occorrente con la 
commemoratione se già non fussi solenne. Quando ancora vogliamo si intermecta sonare doppo 
matutino et ogni anno il lunedì doppo la domenica di Passione si celebri uno officio solenne in 
ciascuno monasterio et luogho di nostra congregatione per le anime di tucti e’ defunti et benefactori 
di decta congregatione. Et non si potendo tal dì, faccisi il sequente per tor via ogni scrupulo delle 870 
menti timorate, et similmente ogni confusione potessi occorrere; però ordiniamo che delle cose che 
si troverranno de’ fratelli defuncti che gli sono state concesse al loro uso in vita, libri o simili, sia 
consegnato al monasterio dove sono professi. Ma ta
rimanghino dove muoiono. Et sia obligato decto monasterio provederlo di cocolla o d’altro habito 
col quale si debba seppellire. 875 

Quando et quomodo sint fiende visitationes. Ca<pitulum> XXXVI. 
*E*l tempo della visitatione de’ nostri monasterii regolarmente ordiniamo sia da mezo septembre 
infino alla natività di Iesu Christo exclusive, infra el qual tempo, se non sono impediti di legiptimo 
impedimento, vogliamo e’ visitatori habbino adempiuto loro officio; la qual cosa se non harano 880 
facta nel sequente anno, sieno privati nel capitolo generale di voce activa et passiva. Salvo che, 
cognosciuta la causa legitpma perché è restato, dal padre generale con tre abbati tal penitentia sia 
loro dispensata. Et quando accadessi che l padre generale non possa exequire tale officio di sua 
commissione, vadino loro con la solita auctorità o più, secondo che sarà da epso padre generale loro 
concessa. E’ quali visitatori vogliamo sieno ricevuti da ciascheduno monasterio di nostra 885 
congregatione con debita reverentia, senza altre litterae testimoniali. Et quando si harà a visitare el 
monasterio di che è prelato uno de’ visitatori, et allora el padre generale non potessi supplire, de 
consensu suo si elegha o vero si dia uno compagno al visitatore che non <è> prelato di quel 
monasterio; et simile si facci quando uno di loro è in tale modo impedito che non possi exequire suo 
officio. Non di mancho è da notare che il visitatore instituto debba essere inferiore nella 890 
congregatione per visitare actualiter. Et congregati in capitolo, vel ubi decreverint, pre//[f. 
15v]//lato, monachi, conversi claustrali di quello monasterio, faccino breve et pura exhortatione hac 
silicet forma: fratres charissimi, cum sit che per debito dello officio nostro, colla auctorità del 
capitolo generale di nostra congreagatione, siamo venuti ad visitare le charità vostre et il monasterio 
presente, tam in capite quam in membis, se ad alcuno di voi occore qualche cosa da dire in questa 895 
nostra stanza siamo parati ad udire tucti, et ea humanitate et charitate che da lo Spiritu Sancto ci 
sarà infusa. Et similiter, con honore della maestà di Dio et pace universale di tucti voi, ci 
sforzeremo pro viribus terminare ogni cosa. Resteremo qui con voi tre dì o più se sarà di bisogno, 
Ma cognoscendo non vi esser bisogno di cosa alcuna, rendite infinite gratie a Dio, pregando quello 
vi conservi in questa pace et sancta unione, conservando sempre infra voi la charità et debita 900 
reverentia alli vostri padri, et rigore monastico. Et se ancora voranno fare alcuna brieve 
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exhortatione, consequentemente admonischano el prelato et monachi che, se alcuno per bene del 
suo monasterio conosce da manifestare qualche cosa, faccilo liberamente, per che la intentione del 
bbpadre generale et de’ padri è che nelle visitationi e’ vitii sieno dalle redice amputati, tam in capite 
quam in membris. Guardisi non di meno ciascheduno che per passione non appongha qualche falso 905 
a’ fratelli o al prelato. Di poi e’ visitatori sieno separati solo col prelato del monasterio, dal quale 
habbino la integra informatione dello stato del monasterio et della qualità de’ suoi seniori, et 
conditione delli altri suoi subditi. 
In primis, domandinlo se in decto monasterio è la regola del nostro padre San Benedecto così in 
latino come in vulgare; et le constitutioni della congregatione; et se della regola si legge la mattina a 910 
capitolo un capitolo, el quale di poi sia volgarizzato. Et similmente se le constitutioni sono lecte a’ 
luoghi et tempi ordinarii; et quanto la humana fragilità permette l’uno et l’altro hanno observato; et 
se v’è il sigillo proprio del monasterio et l’altro del convento; et a chi è dato in custodia. Se lo 
officio divino si dice la nocte et die ordinatamente in chiesa; et se vi si tenghono e’ lumi 
convenienti, et maxime al corpus Domini. Se vi sono libri, et calici, et paramenti ad sufficientia; et 915 
se sono con diligentia guardati. Se ha populo, chi n’ha cura, et se v’è stato sì delle Messe come de’ 
sacramenti scandalo alcuno. Se el corpus Domini et oleum sanctum sono tenuti caute et 
honorevolmente. Per chi si conservino // [f. 16r] // e’ privilegi, gli instrumenti et ragioni del 
monasterio; et se ha lo inventario de’ libri, de’ paramenti, delle possessioni et delle altre cose di 
dicto monasterio; et voglino tucto vedere. Se decto monasterio ha chiesa alcuna parrochiale, spedali 920 
o altro beneficio sobto di sè. A chi n’è commesso la cura; et se a’ tempi ordinarii gli ha visitati et 
riformati, così dello spirituale come del temporale; et procurino vi si conservino le exemptioni del 
ordine nostro. Se e’ prelati et fratelli di nostro ordine sono stati acceptati in decto monasterio 
honorevolmente et con charità; et se vi si fanno elemosyne a’ poveri secondo la facultà del 
monasterio; et se si provede a’ fratelli infermi del bisogno. Ricerchino se il priore claustrale et 925 
decano sono solleciti circa loro officii in udire le confessioni de’ fratelli ne’ divini officii et 
communioni, exercitii, nella custodia della observantia regolare, nella visitatione quotidiana delle 
officine del monasterio. Se infra loro sono obedienti et reverenti. Se observano le cerimonie et 
studionsi sieno dalli altri observate; et se sono circa le correctioni de’ fratelli o troppo tepidi o molto 
rigorosi. Se l maestro de’ novizi è sollecito circa alli sua novitii, admaestrandoli alle orationi, alli 930 
exercitii et della compositione morale, così interiore come exteriore; e d’altre simili cose; et più, 
della sufficientia et qualità loro; et quando furono acceptati, se si observò l’ordine della regola et 
delle nostre constitutioni; et se sono admessi ad professione da le dua parti del convento, et secondo 
la forma consueta. Domandino ancora epso prelato se il camarlingho o cellerario suo, nella 
administratione delle cose temporali, seguita suo parere et voluntà; et se a’ frati, et maxime alli 935 
infermi, provede il bisogno; et se è exemplare a’ fratelli et a’ layci, così in facti come in parole. Se 
tiene ordinatamente e’ libri de’ concti et ragione del monasterio. Se il monasterio è gravato di debiti 
et di che natura sono; et quando et in che modo gli possa satisfare. Et perciò vogliamo, prima si 
partino a luogho et tempo, e’ visitatori veghino diligentemente e’ conti de’ crediti et debiti del 
monasterio, et ancora l’entrate et spesa; et cognoscendo epso monasterio essere notabilmente 940 
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gravato, admonischino el prelato si temperi dalle spese superflue et non necessarie. Ricerchino 
ancora se alcuno frate è rebello o inobediente a sè medesimo o agli altri superiori, et se sono 
incorrigibili. Preterea, ricerchino se quelle cose che pe’ i visitatori del anno preterito, o per capitolo 
passato, furono ordinate sono state da loro adempiute. Se la observanza regolare v’è custodita bene 
ccet diligentemente. Se ordinatamente in chiesa si dice l’officio divino. Se di//[f. 16v]//giuni regolari 945 
vi sono dispensati facilmente, et come spesso. Se e’ silentii ne’ tempi debiti secondo la regola si 
tengono. Se e’ fratelli infra loro si rendono reve<re>ntia et honore. Se sono composti così in choro 
come altrove pel monasterio et maxime nel conspecto de’ layci et forestieri. Se visitatori passati 
furono negligenti o troppo curiosi, et d’altre cose così facte circa la regola et constitutioni antique 
della congregatione come parrà loro. Consequentemente, di poi quando parrà loro, e’ visitatori, 950 
nella absentia del prelato, segregatim ricerchino da ciascuno de’ sopra decti seniori de’ portamenti 
et costumi loro et delle sopra decta cose, come guidicheranno più expediente. Ricerchino anchora 
della qualità del loro prelato, et s’egli è sollecito circa la observantia et vita regolare, così verso di 
sè come de’ fratelli; come corregge li excessi de’ frati, come frequenta dì e nocte il choro, et tiene 
spesso le colpe in capitolo; come spesso cavalca o va fuora del monasterio, et se è facile ad 955 
concedere licentia agli altri di andare fuora vagabondi. S’egli è exemplare nella conversatione con 
fratelli et co’ seculari. Se in lui o in alcuno de’ monachi è alcuno notabile excesso o superfluità, così 
ne’ vestimenti come in altra cosa. Se delle faccende del monasterio si concrede con seniori suoi; et 
se in cosa alcuna notabilmente ha contra facto alle constitutioni, et in che et quante volte. Ma e’ 
sopra decti visitatori non si curino di domandare ogni fratello di queste simil cose, se già non fussi 960 
bisogno di t
da per loro dire qualche cosa, odingli volentieri et con charità, exhortando tucti in parte alla 
obedientia et alla charità de’ fratelli. Veghino di poi la scripta la quale fece lo scriba nel capitolo 
passato, et ricerchino se quelle cose che in epsa si contengono sono vere o no. Tandem, havuta 
diligente informatione di tucte le sopra scripte cose, tractino e’ visitatori infra loro qual cosa merita 965 
admonitione, reprehensione o correctione, così nel prelato come ne’ seniori et nelli fratelli; et 
trovando alcuno culpabile, correghinlo coram aliis o secretamente, secondo la qualità dello excesso 
et nostre constitutioni. Possano ancora, se troveranno el prelato cascato in qualche notabile excesso, 
o vero in tale modo insufficiente al governo che non senza scandalo si può tollerare in sino al 
capitolo col timore di Dio, questo tale prelato sospendere ad tempo et ad beneplacito del padre 970 
generale da ogni suo officio et dignità. Similmente, possono sospendere et absolvere ogni officiale 
del monasterio, et se giudicheranno expediente collocargli in altro monasterio; et ancora incarcerare 
et mutare da uno monasterio ad un altro in huiusmodi actu visitationis qualunque // [f. 17r] // frate, 
exigentibus suis demeritis et bono et comodo ipius monasterii et congregationis. Riduchino 
adunque in memoriale prima che da questo monasterio ciò che truovano di momento in loro 975 
visitatione, acciò che quello che per sè non haranno potuto corregere o non haranno iudicato ad 
proposito di inframetctersi; di poi tutto consultino col padre generale, o vero colli diffinitori futuri. 
Le quali tucte cose examinate, et bene fra loro consultate et terminate, faccino congregare di nuovo 
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in capitolo el prelato con tucti e’ fratelli, e’ quali, exhortati colle parole parranno loro expedienti et 
ddcon brevità, udiranno le colpe del prelato et di tucti gli altri ad modo usato, o vero imporranno a 980 
quello frate che guidicheranno da riprehendere o correggere che vada in mezo in presentia degli 
altri ginochioni a dire sua colpa. Contro al quale et delli altri procederanno in quel modo 
giudicheranno habbi a essere sua correctione et exemplo alli altri pure habbino sempre innanzi agli 
occhi in simile corectione il timore di Dio, post posto ogni affectione. Et di poi admoniti et 
confortati tucti alla charità et pace et alla obedientia del prelato, et presertim alla vita regolare, 985 
lascino in scriptis se hanno giudicato da imporre allo abbate o agli altri più una cosa che un’altra, et 
vale facientes adomandino pro se ab omnibus orari; et sic in pace discedant, portando seco il 
memoriale di tucto lo stato del monasterio et delle altre cose necessarie per rapresentarlo o al 
capitolo o al padre generale, o per sè o per lo prefato padre generale, come è ordinato innanzi. 
 990 
De custodia et conservatione privilegiorum et instrumentorum nostre congregationis. Ca<pitulum> 
XXXVII. 
<Ess>endo cosa ragionevole che quello che con difficultà s’obtiene si conservi con grande cautela, 
però ordiniamo che tucti e’ privilegii o littere apostolice scripte il corpo di nostra congregatione et 
della unione de’ monasterii a dicta congregatione, o altri istrumenti et processi circa questo effecto, 995 
sieno deputati ad presso al padre generale nel monasterio di Valleumbrosa, o dovunque 
giudicheranno luoghi apartenenti a decto monasterio, o nel monasterio di San Salvi. Et sieno tenuti 
con grande custodia et cura extrema in luogho sicuro, maxime dal fuoco et in qualche cassetta forte, 
la quale habbia dua chiavi, delle quali quando si tenghono nel monasterio di Sancto Salvi una ne sia 
appresso del padre generale et l’altra dello abbate di decto monasterio. Gli altri monasterii habbino 1000 
e’ transumpti o copie di decti privilegii, e’ quali sieno apresso del prelato. Ma ciascuno si guardi 
monstrare decti privilegii o copie d’epsi senza urgente cagione, et maxime alle persone che non 
sono di nostra congregatione. 

De sigillis et pena eorum qui ea infringunt. Ca<pitulum> XXXVIII. 1005 
// [f. 17v] // <O>rdiniamo ancora che nella nostra congregatione sieno dua sigilli, uno grande per 
littere gratiose et altre littere in nome di tucta la congregatione; et habbi per inprompta la imagine 
del padre nostro Sancto Iohanni Gualberto a sedere in una sedia con gruccia, libro et + in mano. Et 
un altro sigillo piccholo per le littere private, el quale usino el padre generale e visitatori circa alle 
cose spectante l’officio loro; et habbi per impromptata la imagine del padre nostro Sancto Iohanni 1010 
Gualberto ricto in cocolla, colla gruccia et  in mano, et di questi ne può havere ciascheduno de’ 
visitatori a presso di sè. Ma il maggiore si conservi dal padre generale o da chi lui commetterà. Et 
più, vogliamo che ciascuno monasterio habbi dua sigilli, uno grande per quando si scriva in nome 
del prelato o del convento, quando da epso si fa commessione, o collatione, o investitura, o simili 
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eecose; et un altro piccholo, el quale usi el prelato nelle littere private, et sia colla imprompta della 1015 
insegna del suo monasterio colla imprompta mitra et pastorale. E’ monachi et conversi claustrali 
usino in loro littere private el sigillo impresso col nome IESUS, o vero con gruccia con bocche di 
lione et una mano sopra decta gruccia. Nè vogliamo alcuno di nostra congregatione ardisca aprire o 
leggere littere mandate al padre generale et visitatori, o vero quelle che alcuno di loro scrivessino ad 
altre persone, così religiose come seculari, se non colui a chi sono proprie diricte. Ancora non 1020 
vogliamo sieno lecte dallo abbate del monacho ad chi sono mandate dal padre generale o da’ 
visitatori. Et se contro acciò alcuno presumessi fare, digiuni tre dì il mercheledì subsequentemente 
in pane et aqua: se è publico publicamente, et se è occulto occultamente. Altrimenti non possa 
essere absoluto di questo nè d’altro, insino che con effecto tucto harà adempiuto. Ma chi presumerà 
aprire o leggere littere del suo proprio o di qualunque altro abbate di nostra congregatione digiuni 1025 
uno venerdì in pane e aqua nel medesimo modo et pena sopra decta. 

De fabricis monasteriorum. C<apitulum>  XXXIX. 
<N>on facilmente sieno inducti e’ prelati di nostra congregatione alli hedificii de’ monasterii. Et 
però ordiniamo che nulla hedifichino o vero disfaccino se anchora in quelli hedificii sarà cosa di 1030 
pocha spesa o di pocha novità senza consensu de’ suoi seniori. Ma se quelli hedificii saranno di 
grande spesa che excedino la somma di fiorini XX larghi, o di notabile novità, non si faccino senza 
il consenso del padre generale et visitatori. Et questa notabilità si attenda le condizioni del 
monasterio, havuto rispecto alla spesa, alla novità et mutatione, per che spesso aviene che una 
piccosa cosa, co//[f. 18r]//me è una scala et simili, sia di maggiore novità che la fabricha d’una 1035 
chamera. Le predecte cose s’intendino non solo dello acto del fabrichare ma anchora del modo 
come debbe essere fabricato.